Ceterum quia cursarii & piratæ nimium impediunt subsidium terræ sanctæ, capiendū & expoliandū transeunt ad illam, & redeunt ab ipsa, nos speciales adiutores & fautores eorum excommunicationis vinculo innotamus, sub interminatione anathematis inhibentes, ne quis cum eis scienter communicet aliquo venditionis vel emptionis contractu, & iniungentes rectoribus ciuitatum & locorum suorum, vt eos ab hac iniquitate reuocent & compeſcant; alioquin, quia nolle perturbare peruersos nihil aliud est quam fouere, nec caret scrupulo societatis occultæ qui manifesto facinori desinit obuiare, in personas & terras eorum per ecclesiarum prælatos seueritatem ecclesiasticam volumus & præcipimus exerceri.

Excommunicamus præterea & anathematizamus illos falsos & impios Christianos, qui contra ipsum Christum & populum Christianum Saracenis arma, ferrum & lignamina deferunt galearum: eos etiam qui galeas eis vendunt vel naues, quique in piraticis Saracenorum nauibus curam gubernationis exercent, vel in machinis aut quibuslibet aliis aliquod eis impendunt consilium vel auxilium in dispendium terræ sanctæ, ipsarum rerum suarum priuatione mulctari, & capientium seruos fore censemus. Præcipientes vt per omnes vrbes maritimas diebus dominicis & festiuis huiusmodi sententia innouetur, & talibus gremium non aperiatur ecclesiæ, nisi totum, quod ex substantia tam damnata perceperint, & tantumdem de sua in subsidium prædictæ terræ transmise-

rint, vt a quo iudicio, in quo deliquerint, puniantur. Quod si forte soluendo non fuerint, alias sic reatus talium castigetur, quod in pœna ipsorum aliis interdicitur audacia similia præsumendi.

Prohibemus insuper omnibus Christianis, & sub anathemate interdiciamus, ne in terras Saracenorum, qui partes orientales inhabitant, vsque ad quadriennium transmittant aut transeant naues suas, vt per hoc volentibus transfretare in subsidium terræ sanctæ maior nauigii copia præparetur, & Saracenis prædictis subtrahatur auxilium, quod eis consuevit ex hoc non modicum prouenire.

Licet autem torneamenta sint in diuersis Conciliis sub certa pœna generaliter interdicta, quia tamen hoc tempore Crucis negotium per ea plurimum impeditur, nos illa sub pœna excommunicationis firmiter prohibemus vsque ad triennium exerceri.

Quia vero ad hoc negotium exequendum est permixtissime necessarium vt principes populi Christiani adinuicem pacem obseruent, sancta vniuersali Synodo suadente statuimus, vt saltem per quadriennium in toto orbe Christiano seruetur pax generaliter, ita quod per ecclesiarum prælatos discordantes reducantur ad plenam pacem aut firmam treguam inuiolabiliter obseruandam: & qui acquiescere forte contempserint, per excommunicationem in personas & interdictum in terras arctissime compellantur, nisi tanta fuerit iniuriarum malitia, quod ipsi tali non debeant pace gaudere. Quod si forte censuram ecclesiasticam vilipenderit, poterunt non immerito formidare, ne per auctoritatem ecclesiæ circa eos, tamquam perturbatores negotii Crucifixi, sæcularis potentia inducatur.

Nos igitur omnipotentis Dei misericordia, & beatorum apostolorum Petri & Pauli auctoritate confisi, ex illa quam nobis, licet indigne, Deus ligandi atque soluendi contulit potestate, omnibus qui laborem propriis personis subierint & expensis, plenam suorum peccaminum, de quibus liberaliter fuerint corde contriti & confessi, veniam indulgemus, & in retributione iustorum salutis æternæ pollicemur augmentum: eis autem qui non

in

ANNO
CHRISTI
1215.

in personis propriis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat expensis iuxta facultatem & qualitatem suam viros idoneos destinarint, & illis similiter, qui licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Huius quoque remissionis volumus & concedimus esse participes, iuxta qualitatem subsidii, & deuotionis affectum, omnes qui ad subuentionem ipsius terræ de bonis suis congrue ministrabunt, aut consilium & auxilium impenderit opportunum. Omnibus etiam pie proficiscentibus in hoc opere in communi vniuersalis Synodus omnium beneficiorum suorum suffragium impartitur, vt eis digne proficiat ad salutem. Amen.

I N

^a CONCILIVM LATERANENSE ^b IV.

^c OECVMENICVM SIVE VNIVERSALE XII. approbatum, ^d quadringentorum episcoporum, & octingentorum aliorum patrum, abbatum, decanorum & priorum conuentualium ^e contra Albigensium & ^f Almarici hæreses, & ^g abbatis Ioachim errores, pro ecclesia in fide & moribus reformanda, ^h proque terra sancta a Turcis recuperanda celebratum ⁱ anno Domini MCCXV. tempore Innocentii papæ III. & Friderici imperatoris, vel potius adhuc regis Germaniæ II.

N O T Æ.

^a Concilium.] Qua auctoritate, quo tempore, quaque de causa hæc sacrosancta Synodus indicta, quis comparendi & inchoandi Concilii terminus præfixus fuerit, Matthæus Paris his verbis summatim recenset: *Eodem anno 1215. vocati sunt a papa Innocentio Roma ad Concilium generale prelati vniuersalis ecclesie, patriarcha scilicet, archiepiscopi, episcopi, primicerii, archidiaconi, decani cathedralium ecclesiarum, abbates, priores, Templarii, & Hospitalarii, vt comparerent in presentia domini papa in vrbe Roma, Kalendis Nouembris, sicut canonice vitare voluerunt ultionem.* Ad reformandam ecclesiam in fide & moribus, nec non pro terra sancta a Turcis & Saracenis recuperanda, auctoritate Innocentii papæ hanc Synodum prædicto tempore, loco ac termino indictam esse, indicat apertissime encyclica illa epistola, ab Innocentio papa ad omnes ecclesiæ prælatos & principes transmissa. *Extat supra initio actorum.*